67. quae ei. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. meae ante Basil. acced. Obr. cum Codd. aliquot Burm. Reliqui quod ei. Obr. cum Camp. ei omittit.

67. Respondit — est. Dicas usitatum hanc fuisse, reticendi quae supervacua essent, formulam. Sic Caesar in epistola, quae inserta est Ciceronis ad Atticum tertiae decimae lib. 9. „quae visa sunt, respondi.“

68. de actione. In statu translativo cf. 3, 6, 11. Exemplum furti, non sacrilegii, ad jus i. e. ad actionem tractum vide et 5, 10, 38. cf. et hic § 8.

themata. In genere hic dictum pro causis, sive scholasticis, sive forensibus; quamquam nunc fere non nisi scholastica proponuntur exempla. cf. 5, 10, 9 „voluit thema.“

optio patri. „Stupratae datur optio eligendi mortem raptoris aut nuptias. Sed patri hic nihil tribuunt leges“ Gelfnerus. Huc pertinent, quas memorat Dialogus de orat. vitiatarum electiones c. 35. cf. 7, 8, 4.

69. stuprator — decem millia. cf. 7, 4, 42. Scantinia, vel Scantinia haec lex fuit. Pugnare alia veterum loca cum hoc Quintiliani in poena supri definienda, ostendit Bachius in Hist. Jurispr. Rom. l. 2. c. 2. § 29. p. Stohm. 144. Eandem poenam in stuprata quoque faciunt Quintilianaeae declamationes 252 et 370.

pratori constituta est, dabit. Verum in his quoque confessionibus est aliquid, quod ex invidia, quam expositio adversarii fecit, detrahi possit, cum etiam servi nostri de peccatis suis mollius loquantur. Quaedam enim quasi non narrantes mitigabimus: *Non quidem (ut adversarius dicit) consilium furci in templum attulit, nec diu captavit ejus res. tempus: sed occasione et absentia custodum corruptus, et pecunia, quae nimium quam in*

70. *mitigabimus.* Goth. (tac. Gesn.) *negabimus* cum Voss. a solo. En par nobile fratrum cf. § 53.

in templum. Turic. i. *templo* cum Guelf. Camp. et Codd. fere quotquot ostenduntur omnibus, item edd. ante Ald. Regius correxit. Britannici Codd. fortasse probam scripturam vindicant:

nimum quam. Turic. omittit *quam* cum plurimis Codd. et edd. ante Ald. meis. Guelf. *nimirum* sine *quam.* cum Jenf. (tac. Gesn.) Loc. Venet. Basil. (quarum postrema mox, ut sensus constet, inter *hominum* et *potest* inserit *plurimum*, nullo auctore). Hoc correxit Regius abradens *R*, quam scripturam praefert Rusc. Camp. *nimis* sine *quam*, vitiose. Poteramus sane acquiescere veteri illa ratione *nimum in*; neque tamen dictum facile, unde se insinuarit *quam*, quod ignarum quidem et oscitantem librarium non sapit. Debebat tamen scribi *quantum*, quod ipsum cum *quam* sexcenties confunditur. Aldus, qui primus ostendit *quam* post *nimum*, non sine Codice hoc novasse est putandus. Locutio *nimum quantum* plurimos et gravissimos habet auctores, et est huic sententiae in primis apta. cf.

etiam servi — mollius. Exemplo ostendit, quam facile sit, eadem quo adversarius narrando, tamen elevare culpam factorum, quod vel rudes servi consequantur.

fert loci conditio, plane esset pro *nimum quantum*, adhuc in nullo scriptore inveni. Nam quod Plautum appellant Bacchid., 1, 2, 13 *nimum quam* apud eum est potestate adverbii, hic pronominis accusativus desideratur. cf. not. crit,

70. *nimum quam.* Hanc locutionem, quae quidem, ut

animis hominum potest, victus est. Sed quid refert? peccavit, et fur est, nihil attinet id defendere, cujus poenam non recusamus.

537 Interdum quasi damnemus ipsi: *Vis te dicam? vino impulsus? errore lapsus? nocte deceptum? vera sunt ista fortasse: tu tamen ingenuum stuprasti, solve decem millia. Nonnunquam propositione praemuniri potest causa, et deinde exponi. Contraria sunt omnia tribus filiis, qui in mortem patris conjurarant; sortiti nocte singuli per ordinem cum ferro cubiculum intrarunt, patre dormiente, cum occidere eum nemo potuisset, excitato omnia indicarunt. Si tamen pater, qui divisit patrimonium, et reos parricidii*

Cic. Orat. c. 26 „fales — in dicendo nimium quantum „valent.“ *Sed quid refert.* Turic. et Camp. omittunt
Sed cum Alm. Non male. et fur est, nihil. Turic. c. f. c. et n. Camp. c. f. v. sed n. Neutrum placet. Malim autem abesse a vulgata etc.

71. Interdum. Turic. et Camp. Interim cum Alm. et Obr.

71. *propositione. cf. § 54.* Est ea proprie „confirmatio- nis“ sive probationis „initium“ (vid. cap. 4. libri hujus, initio) quo et hic pertinet. Debet enim causa, quae inter narrandum minus sit placitura, sic statim a limine defendi ut eam, quidquid factum fuerit, vincibilem ostendamus. Id a patre fit in exemplo. Praemittitur id argumentum, quod, quidquid accidit, parricidii omne nomen amolitur a reis; deinde tuto

narratur, cum excusationes illae, quae si solae debuissent reos defendere, minus fortasse validae essent visae, libentius admittantur ab iis, qui legem reo totam favere intellexerunt. Sic proponere § 78.

73. *qui divisit patrimonium.* Pater hic jam is ipsis, qui insidiati ei erant, filiis patrimonium dividerat, cumque accusatur parricidii ab agnatis patris (quae est scita Turnebiani interpretis conjectura) haereditatem adituris, si filii

defendit, sic agat: *Quod contra legem fufficit, parricidium objicitur juvenibus, quorum pater vivit, atque etiam liberis suis adest. ordinem rei narrare quidem nihil necesse est, cum ad legem nihil pertineat: sed si confessionem meae culpaе exigitis, fui pater durus, et patrimonii, quod jam melius ab his administrari poterat, tenax custos; deinde subjicitur, Stimulatos ab iis, quorum indulgentiores parentes erant; semper tamen eum*

73. quidem nihil. Turic. et Camp. quid solum. cum Alm. Proba scriptura. Pro nihil Jenf. (tac. Geln.) mihi, in qua constitutione Regius pro quidem verissima conjectura reposuit quid. Nostra ab Aldo inde est in editis, et auctores sunt Vallengia, Colbertinus, Guelf., Goth. cum iis qui silentur.

sed si. Turic. s. qui cum Camp. et Alm.

exigitis, fui. Sic Turic. Camp. His solis auctoribus maluit emittere reliquorum omnium ego quod inserunt. Habet enim alienam ab hoc loco opponendi affectationem, quae si desideratur, abunde est in meae culpaе.

administrari. Turic. et Camp. ministrari.

parricidae fuerint probati, ipse etiam filiis suis adest in iudicio. Structura huius loci non prorsus est expedita. Neque enim apparet, unde ordiendae sit apodosis. Equidem in hac maxime ratione acquiesco, ut protasis pertingat ad verba eximi voluerit (§ 74), apodosis faciant: *Omnia haec usque ad mollita. Ne sic quidem bene procedit, quod in protasi junguntur haec, Si — agat — deinde subjicitur; male coeuntibus conjunctivo cum indicativo, activo cum pas-*

sivo. Obrecltus quidem agit pro agat, quo alter eximitur scrupulus; sed auctorem habere videtur nullum, nec distinctione sua ostendit, se ad meam rationem diremisse sententias. Possis etiam subjicitur, leni profecto mutatione, refingere in subjicit, vel subjiciat adeo. In longiore verborum comprehensione solent dormire librarii; potuit tamen et ipse scriptor seriem orationis minus religiose tenere.

habuisse animum, qui sit eventu deprehensus, ut occidere patrem non possent. Neque enim jurejurando opus fuisse, si alioqui hoc mentis habuissent; nec forte, nisi quod se quisque eximi voluerit: omnia haec qualiacunque placidioribus animis accipientur, illa brevi primae propositionis defensione mollita. At cum 75 quaeritur, *An factum sit?* vel, *Quale factum sit?* licet omnia contra nos sint, quomodo tamen evitare expositionem salva causae ratione possumus? Narravit accusator, neque ita, ut, quae essent acta, tantum indicaret; sed adjecit invidiam, rem verbis exasperavit. accesserunt probationes, peroratio incendit, 838 et plenos irae reliquit. Expectat naturaliter 76 iudex, quid narretur a nobis. Si nihil exponimus, illa esse, quae adversarius dixit, et talia, qualia dixit, credat necesse est. Quid ergo? eadem exponemus? Si de qualitate agetur, cujus tum demum quaestio est, cum de re constat, eadem, sed non eodem modo: alias causas, aliam rationem dabo. Verbis 77 elevare quaedam licebit: *luxuria hilaritatis, avaritiam parsimoniae, negligentiam simplici-*

74. neque enim. Sic Turic. Camp. Guelf. Reliqui nec enim. § 47.

75. neque ita. Sic Turic. Camp. Guelf. Reliqui nec ita. cf. 3, 11, 24. item mox § 93.

75. At cum quaeritur. Respicit At ad § 67. 68. cf. § 49. quomodo tamen. Malim tandem, quae est frequens consuetudo. vid. Drakenb. ad Liv. 22, 2, 11. Potest tamen ferri tamen ob id quod praesens cessit licet. 77. luxuria — *luxuria* cf. 3. 7. 25.

scitis nomine lenietur. Vultu denique, voce, habitu, vel favoris aliquid, vel miserationis merebor. Solet nonnunquam movere lacrimas ipsa confessio. Atque ego libenter interrogem, Sint illa defensuri, quae non narra-
 78 verint, necne? Nam si neque defenderint, neque narraverint, tota causa prodetur: at si defensuri sunt, proponere certe plerumque id, quod confirmaturi sumus, oportet. Cur ergo non exponamus, quod et dilui potest, et ut
 79 hoc contingat, utique indicandum est? Aut quid inter *probationem* et *narrationem* interest, nisi quod narratio est probationis continua propositio, rursus probatio narrationi congruens confirmatio? Videamus ergo, num expositio haec longior demum esse debeat, et paulo verbosior praeparatione, et quibusdam

77. *sint illa.* Sic Turic. cum Alm. Jenf. (tae. Gesn.) et edd. ante Gryph. Reliqui *sintne* i. hoc etiam in Goth. et Voss 2. Correctorem olet. Guelf. Camp. it. sec. manus in Turic. alique apud Burm. *si sint illa*, ne ipsam quidem spernendam cf. 3. 1. 3.

79. *num.* Goth. Camp. margo Gryphii (1536) et Bas. *nde.* Mero errore, ut videtur.

merebor. cf. § 39.

79. *Videamus — esse debeat.* Huiusmodi, quae adversarii narrationi opponitur, expositio tantum abest, ut omitti possit ac debeat, ut longiores etiam solitis narrationibus esse oporteat. Hanc augendi vim inesse adverbio *demum* recte monet Gesnerus. Sic supra

quoque § 12. *longam narrationem* urget, ubi nullam volebat Celsus. *Videamus nam* quod plerumque poni solet, cum, id quod quaerimus, eventurum non credimus (cf. Wolfius ad Ciceronem suppositum Pro Domo § 14.), hic vicissim usurpatur. Praevidet enim Qu., saepe *longam* desideratum iri narrationem.

argumentis (argumentis dico, non argumen-
 539 tatione), cui tamen plurimum confert fre-
 quens affirmatio, *Effecturos nos, quod dici-
 mus: non posse vim rerum ostendi prima expo-
 sitione: expectent, et opiniones suas differant,
 et bene sperent.* Denique narrandum est uti-80
 que, quidquid aliter, quam ad versarius ex-
 posuit, narrari potest; aut eo etiam proce-
 mia sunt in his causis supervacua: quae quid
 magis agunt, quam ut cognitioni rerum
 accommodatiorem judicem faciant? Atqui
 constat, nusquam eorum esse majorem usum,

argumentis (argumentis dico. Turic. Camp. Guelf. Goth.
 Alm. et edd. ante Basl. etc. Aldo non nisi sensu ponunt *argu-*
mentis, qui error si vel omnes occupasset Codd. tamen confi-
 denter erat corrigendus. *et bene sperent.* Turic. omit-
 tit *bene* cum Alm.

80. *aut eo etiam.* Turic. omittit *eo* cum Alm.

Atqui. Turic. Guelf. Vall. Goth. Jersf. (tac. Gese.) et edd.
 ante Ald. *atque.* Camp. *At quae*, quod est idem. Nec crede-
 ullum Cod. aliud dare. Roste tamen secuti recentiores. Regium
 de conjectura reponentem *atqui.* cf. § 10. 4. 3. 17.

constat. Turic. Camp. Guelf. Goth. et edd. ante Bad. *con-*
stabit cum Alm. Vall. Voss. 1. 3. Nostri est ex Regii emenda-
 tione, quam velim confirmari Britannicis Codd. Et tacet sane
 Gibsonus, sed de Veneta quoque et Aldina. Neque fortasse erat
 mutanda antiqua scriptura. Futurum eo sensu potuit dici:
constabit, ubi quaesiverimus. cf. 6. 3. 84. *Constare* tamen
 cum de iis dicatur, quae omnes simul agnoscunt, convenien-
 tius sane est praesens.

argumentis dico. cf. § 84. tivo, quod non male Cap-
 108. Ablativum autem et peronnerius monet.
 hunc et alterum *praeparatione* 80. *eo etiam.* Eandem ob
 eave pendere putes a compara- causam. cf. 4. 1. 42. 4. 2.
 119. 4. 3. 5.

quam ubi animus iudicis ab aliqua contra nos
 81 insita opinione flectendus est. *Conjecturales*
 autem causae, in quibus de facto quaeritur,
 non tam saepe rei, de qua iudicium est,
 quam eorum, per quae res colligenda est,
 expositionem habent. Quae, cum accusator
 suspiciose narret, reus levare suspicionem
 debeat, aliter ab hoc atque ab illo ad iudicem
 82 perferri oportet. At enim quaedam argu-
 menta turba valent, diducta leviora sunt.
 Id quidem non eo pertinet, ut quaeratur,
An narrantum? sed; *Quomodo narrantum*
fit? Nam et congerere plurima expositione
 quid prohibet, si id utile est causae, et pro-
 mittere? sed et dividere narrationem, et

82. *Nam et cong.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum aliis
 Codd. et edd. meis ante Leidens. Reliqui omittunt et quod
 spectat ad alterum: et *prom.* plurima. Ita Turic.
 Camp. cum Alm. Reliqui *plura.* cf. 2, 13, 15. 3, 6, 20. item
 hic § 83. 92. *quid proh.* Tur. Guelf. Camp. *quis*
proh. cum plurimis Codd. et edd. meis ante Stoer. Heinkeus
 (citante Burm.) ad Heroid. 10, 88 plurimis locis vindicat *quid*;
 addicit frequentatissima Graecorum locutio τὴ κωλύει, ubi nun-
 quam τὴ.

82. *turba valent.* Hoc ali-
 quoties recurrit apud nostrum.
 4, 5, 7. 5, 13, 12. 6, 1, 1.
 Habet hic locus difficultatem
 intelligendi, quo modo possit
 haec sententia eo valere, ut
 in causa duriore non sit nar-
 randum. Injicitur enim tan-
 quam adversa his, quae praeci-
 pit Qu., argumentatio, quod
 apparet particulis *At enim.*
 Nempe, qui hoc objiciunt,

significant, narrationem ha-
 bere diducta argumenta, quae
 possint nocere tali causae, cum
 conferta et cumulata in proba-
 tione fuerint abreptura iudi-
 cem.

promittere, probaturos nos;
 vel etiam singulatim narraturo-
 ros, quoniam nunc congeri-
 mus. cf. §. 123. 4, 5, 6.

probationes subjungere partibus, atque ita
 340 transire ad sequentia? Nam ne iis quidem 83.
 accedo, qui semper eo putant ordine, quo
 quid actum sit, esse narrandum: sed eo malo
 narrare, quo expedit. Quod fieri plurimis
 figuris licet. Nam et aliquando excidisse
 simulamus, cum quid utiliore loco redu-
 cimus: et interim nos reducturos reliquum

probationes. Sic Turic. Guelf. Camp. cum multis Codd. et
 edd. meis ante Gryph. Reliqui *probationem*.

83. *malo narrare quo.* Ita Turic. Camp. cum Alm. Sed
 Guelf. modo n. q. cum plurimis Codd. et edd. meis ante Bad.
 sec. Hic primus omittit *narrare*, quod deinceps omnibus abest.
Malo reponit Obr. *Narrare* in Ioann. quoque esse docet a
 Porsono. *plurimis.* Goth. Jenf. (tac. Geln.) *pluribus*
 cum Colb. Voss. 2. et edd. ante Stoer. meis. Vides ex meis
 deteriores Codd. solos stare cum edd. cf. 82. 118.

figuris. Turic. Guelf. *signis*; per errorem vid. not. ex
 Alm. *figuris* dare narratur.

83. *licet.* Si probe atten-
 das hunc sensum, intelliges id
 quod fieri liceat esse hoc, ut
 „narret aliquis eo ordine, quo
 „expedit.“ In hac ratione
licet cum passivo structum
 (nam *facere* pro *fieri* malis
 profecto) non convenit magno-
 pere, neque aptum est, quod
 subjunguntur mera praesentia:
simulamus, reducimus, testa-
mur (quo magis quod sit signi-
 ficatur, quam quod potest
 fieri) ubi *futura* expectabas.
 Quanquam hoc levius. *Fieri*
 dicitur pro fieri posse, vulgo
 fieri, contingere. Jam, opi-
 nor, mecum censetis aptius
 futurum *liquet* pro *licet*.
 Libri quidem nulli hoc osten-

dunt; sed confusio harum vo-
 cum ut sponte credibilis ita
 nec inaudita cf. 5, 10, 14 not.
 crit., item Morel *Elémens de*
Critique p. 87. et de permuta-
 tione literarum *qu* et *c*, in
 qua vertitur hic error, Dra-
 kenborch. ad Liv. 9, 2, 18.
Figuras hic quidem non artis
 vocabulo usurpantur, sed ge-
 neratim dicuntur pro omni
 flexu, ductu cf. § 53.

reducimus. Posterius, quam
 debet narrari, ponimus
 factum aliquod, et hoc *redu-*
cere potest appellari, quia id,
 quod modo erat omissum, nunc
 quasi repetitur.

reducturos reliquum ordinem.
 Iteratum tantale intervalle

ordinem testatur, quia sic futura sit causa
 84 lucidior: interim re exposita, subjungimus
 causas, quae antecesserunt. Neque enim est
 una lex defensionis, certumque praescriptum:
 pro re, pro tempore intuenda, quae profint,
 atque ut erit vulnus, ita vel curandum pro-
 85 deligandum. Nec saepius narrare duxerim
 nefas, quod Cicero pro Cluentio fecit: est-
 que non concessum modo, sed aliquando

84. *Neque enim.* Sic Turic. Camp. Omittit enim Guelf-
 dana. *Neque est.* Reliqui *Nec. e.* cf. § 74.

85. *duxerim.* Turic. Camp. *dixerim* cum sat multis Codd.
 et edd. ante Leid. Nostram tamen tuetur Guelf.

reduendi verbum non placet. Sed haec videtur Quintiliani ipsius negligentia. cf. § 35. Reliquum ab ipso positum sit uerone, major est dubitatio. Unus Aldus, in utraque ille quidem editione, *relictum* dat pro *reliquum*, sensu longe praestantiore. Is qui suae partis utilitati prospiciens, aliqua prius narranda serius ponit, aut *simulat* sibi antea excidisse, aut *testatur* (h. e. diferte fateatur et indicit) se velle, perispuitatis causa, id quod jam narraverit (*relictum*, h. e. quem jam omissus erat, ordinem. Ita *relicti cursus* apud Horatium) repetere, in qua retractatione mox ea inserit, quae antea consulto omiserat; nisi forte *relictum* dicam esse omissum (quod ipsum frequentissimum) hac sententia: velle

se, quas modo omiserit, nunc perspicuitatis causa reducere h. e. serius narrare. *Reliquum* et *relictus* sepe permutantur a librariis vid. Drakenb. ad Liv. 21, 61, 4. In recepta, quae est omnium, ut videtur, Codicum, sententiam non assequor; neque enim agitur de eo, cum aliquid prius, quam debebat, narratur, sed omnes hae figurae (quae sunt tres) sunt narrandi serius.

84. *subjungimus causas.* Ne hic quidem figuras aliquas, quales designat Capperon. apud Rutilium Lupum positas p. (Ruhn.) 1 et 133, agnosco, quoniam in narratione sola versamur, et causae, quae subjungi iubentur, non brevi quadam sententia comprehenduntur, sed et ipsae narrando explicantur.

etiam necessarium; ut in causis repetundarum, omnibusque, quae simplices non sunt. Amentis est enim, superstitione praeceptorum contra rationem causae trahi. Narrationem⁸⁶ ideo ante probationes ponere est institutum, ne iudex, qua de re quaeratur, ignoret. Cur igitur, si singula probanda aut refellenda erunt, non singula etiam narrentur? Me certe, quantacunque nostris experimentis habenda est fides, fecisse hoc in foro, quoties aliqua ita desiderabat utilitas, probantibus et eruditis, et iis, qui iudicabant, scio: et (quod non arroganter dixerim, quia sunt plurimi, quibuscum egi, qui me refellere possint, si mentiar) fere ponendae a me cau-

86. *quaeratur. Turic. et Camp. dicatur.*

quot. aliqua ita def. Ita Turic. a secunda manu (a prima q. at ita d. cum Alm. (cf. § 23) nisi quod inde excitat tra, pro ita, Burm., se intelligere negans) et Camp. et Obr. Accedunt Goth. Voss. 1. 3. inferentes receptae *aliter*. Reliqui q. *ipsa def.* *mentiar. Turic. Camp. mentior cum Alm.*

85. *repetundarum — simplices non sunt.* cf. 4, 1, 74. 4, 4, 4.

Amentis — causas trahi. cf. 4, 1, 64. 65. 4, 5, 7.

86. *quantacunque.* cf. 2, 17, 12. Adde Cic. de Orat. 2, 28. Liv. 30, 10, 20. Quo minus Francio indigebamus reponente *quantulasunque.* cf. et Wolsium ad Leptineam p. 258.

quod non arroganter dixerim. In antecessum deprecatur arrogantiae invidiam, eadem for-

ma qua usurpatur: *praesuscina dixerim.* Quo minus est ferendus Obrechtus, expungens non, quasi arroganter cum laude dictum sit. cf. not. erit, ad § 29.

quibuscum egi. Ut Cicero cum Hortensio et Bruto vid. Cic. Brut. c. 51. 94. Huic autem, homini fervidiori, peroratio assignabatur, cum expositio Quintiliano.

ponendae — ciuissae. i. e. narrandae, exponendae. Sit Seneca pater p. 149. *objecti*

87. *fac* officium exigebatur. Neque ideo tamen 341
 non saepius facere oportebit, ut rerum ordi-
 nem sequamur. Quaedam vero etiam turpi-
 ter convertuntur: ut si *peperisse* narres,
deinde concepisse; *apertum testamentum*,
deinde signatum: in quibus si id, quod
 posterius est, dixeris, de priore tacere opti-
 88 mum. Sunt quaedam et falsae expositiones,
 quarum in foro duplex genus est: alterum,
 quod instrumentis adjuyatur; ut Publius Clo-
 dius fiducia testium, qua nocte incestum Ro-
 mae commiserat, Interamnae se fuisse dicebat:

87. *non saepius — oportebit.* Turic. *non ipse prius facere at (a sec. manu alia) re oportebit.* cum Alm. in quo nulla secundae manus, ut in Turic., emendatio; et pro *prius* ponitur apud Burm. *prius*. Guelf. secundam Turic. manum dat, cum Basil. ed. sola quantum video. Camp. Voss. 2. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) *n. f. f. alias o.* cum edd. ante Ald. quem Badius expansisse ait *alias* quod redundet propter *saepius* ante positum. Burmannus ulcus latere monet. Mihi scriptura *ipso prius* (magis etiam Alm. illa *ipso prius*) nata videtur ex errore male dirimentis *se prius* (pro *saepius*) et *alia re*, vel *at re* perfecta ex male repetitis literis verbi *facere*, quod ipsum rudiori librario h. l. insolens videri debebat. cf. § 86. item 4. 5. 3. *optimum. Sunt.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Voss. 3. Reliqui inferunt *est*.

88. *genus est.* Ita Codd. et editi mei (de Goth. Jenf. tac. Gefn.) ante Gryph. Hic et reliqui *est genus*. Inest affectatio, quae ad neecessitatem et ornatum reservanda erat. cf. § 128.

quod instrumentis. Turic. *quod (a sec. manu quo) instrumentum.* Alm. *quod instrumentum.* Camp. *quo instrumentum* cum Bodl. Bal. Andr. In tot bonis libris nil nisi error. cf. 5. 9. 15.

„Syriaco quod *causam* non
 „*posuisset.*“ Simile quid apud
 nostrum 7, 2, 55. cf. not. crit.
 ad 4. 2, 36.

88. *falsas expositiones.* cf.
 § 19.
Interamnae. Cic. pro Milone
 c. 17. „C. Callinius — cuius

alterum, quod est tuendum dicentis ingenio. Id interim ad solam verecundiam pertinet, unde etiam mihi videtur dici *Color*; interim ad quaestionem. Sed utrumcunque erit, 89 prima sit curarum, ut id, quod fingemus, fieri possit: deinde, ut et personae, et loco, et tempori congruat; et credibilem rationem et ordinem habeat; si continget, etiam veras

mihi videtur. Prius omittunt Turic. Camp. Non male.

89. *utrumcunque.* Hoc quod in quibusdam exemplaribus legi narrat Regius pro *utrumque*, quod est in Jenf. (tác. Geln.) et edd. ante Ald. etiam Codd. mei habent et Camp. item Vall. referente Bad.

curarum. Nimia inesse videtur affectatio, et malim *cura*. cf. 1, 1, 8. *fingemus.* Ita Turic. eum Alm. et Obr. Reliqui *fingimus*. cf. § 8.

continget. Turic. Camp. *contigerit.* Alm. *continget gerit*, Non referre credo.

„jam pridem testimonio Clo-
„dus eadem hora Interamniae
„fuerat.“

ad solam verecundiam — ad quaestionem. Cum dicat *inde*, quod ad *verecundiam* pertineat, dici *colorem*, videtur a rubore *verecundi* oris petiisse vocabuli etymon quod rectius tamen profecto agnoscitur in pigmento, quo illinitur quidquid natura non satis est speciosum. Non equidem censeo, operosa explicatione indigere, qualis sit hic, qui memoratur, *color*, cum noster maxime locus vocabuli huius, apud veteres rhetoras frequentissimi, significationem aperiat. Si quis tamen plura simul eo pertinentia scriptorum loca inspicere cupit, eum

ad doctissimas I. C. T. Ernesti disputationes in utriusque rhetorices Lexicis propositas ablegabo, quas quidem excerpti hoc loco supervacuum duco. Nostri exempla haec fere sunt 3. 6, 92. 3. 8, 44. 4. 2, 90. 94. 95. 97. 100. 7. 2, 40. 53. 9, 1, 18. 11, 1, 81. 85. 12, 1, 33. 12, 8, 6. Reliqua loca, ubi *color* usurpatur, non tam proprie videntur huius esse potestatis. Quod autem dicit falsam expositionem, nunc ad *solam verec.* pertinere nunc ad *quaestionem*; id eo interpreto, ut partim omnis invidia asperiorum et rerum et verborum amoveatur, partim ipsa causa melior fiat hoc quod fingimus.

89. *curarum.* cf. not. crit.

alicui rei cohaereat; aut argumento, quod sit in causa, confirmetur. Nam quae tota extra rem petita sunt, mentiendi licentiam 90^o produunt. Curandum praecipue, (quod fin- 34^a gentibus frequenter accidit) ne qua inter se pugnent. quaedam enim partibus blandiuntur, sed in summam non consentiunt. praeterea, ne iis, quae vera esse constabit, ad 91^a versa sint: in schola etiam, ne color extra themata quaeratur. Utrobique autem orator meminisse debet actione tota, quid finxerit, quoniam solent excidere, quae falsa sunt: verumque est illud, quod vulgo dicitur, 92^a mendacem memorem esse oportere. Sciamus autem, si de nostro facto quaeratur, unum nobis aliquid esse dicendum: si de alieno, mittere in plurimas suspiciones licere.

quod sit in causa. Turic. omittit *sit* cum Guelf. Goth. (tac. Geln.) Alm. Voss. 1. 2. 3, Bern. Camp. qui pro *causa* dat *causis.* confirmetur. Turic. confirmemur. Guelf. Goth. (tac. Geln.) confirmatur. Camp. firmatur.

90. *accidit.* Turic. Guelf. Voss. 1. Bern. *excidit.* sed a sec. manu refictum ad nostram in Turic.

quaedam enim part. Omittunt enim Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. cum Alm. Voss. 2. 3. Narrat Barm. et a Vallae Cod. abesse, quod unde rescierit, nescio: apud Badium enim nihil ejusmodi.

91. *quid finxerit.* Camp. *quod finx.* cf. 4, 1, 44.

92. *aliquid esse.* Turic. *aliquem e.* cum Alm. Vall. a prima manu (ne hoc quidem de Vall. referente Badio. cf. § 90.) Guelf. Voss. 1. 3. Bern. *mitt. in plurimas susp.* Sic Turic. Camp. cum Alm. et edd. a Stoerio inde Guelf. omittit *in plu-*

92. *mittere in plurimas sus-* cf. 4, 5, 14. 7, 2, 12. 9^a
spiciones. Elegans locutio. 2, 75.

Est tamen quibusdam scholasticis controversiis, in quibus ponitur, aliquem non respondere ad quae interrogatur, libertas omnia enumerandi, quae responderi potuissent. Fingenda vero meminerimus ea, 93 quae non cadant in testem. sunt autem, quae nostro dicuntur animo, cujus ipsi tantum conscii sumus: item quod a defunctis;

rimas. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *nt. in plures s.* cum edd. ante Stoer. cf. §. 83. *Est tamen quibusdam schol.* Turic.

omittit *quibusdam* cum Camp. et Obr. Inserit Guelf. in post *tamen*, quod placet. Camp. pro *Est* habet *Ft.* quasi dare voluerit *Fit.* *Quibusdam* proscribere non ausim; neque enim in genere hoc de omnibus controversiis scholasticis dici potest.

ad quae interrogatur. Turic. *quae adinterrogatur.* Guelf. *qui interrogatur* cum Goth. (tac. Geln., sed in hoc in margine repositum *ad quae i.*) et Voss. 1. 3. Bern. Mox edd. a Basil. ad Gibl. *quae int.* cum Vall. referente Badio.

93. *cadant.* Ita Turic. Camp. cum Alm. Voss. 1. et Obr. *Reliqui cadent.* cf. §. 60. Guelf. omittit *non ante cad.* Male. cf. 6, 2, 11.

in quibus ponitur — non respondere. Thema tale est, ut contumaci silentio aliquis omnia, quae interrogantur, repellat vel alia causa respondendo excludatur. Quanquam enim in scholasticis nulla solet introduci responsio (cf. §. 28); hoc tamen in univ. sum de declamationibus dici nostro loco, non credo. cf. not. crit. De structura *ponitur aliquem* cf. 1, 10, 33.

93. *quae nostro dicuntur animo.* Desiderant hic Burm. et Geln. praepositionem, quorum ille *ex*, hic *de* inferi ma-

Tom. II.

lit. Burm. etiam *ducuntur* suadet pro *dicuntur*. Non videtur tuta emendatio. Solus ablativus sufficit ad sensum efficiendum, qui inesse potest unus, etiamsi addatur praepositio. Nam *de animo nostro* ut dicatur latine sicuti *de consilio* vel *super consilio* nostro, magnopere vereor. *dicuntur* interpreter *dicta promuntur*, et sic acquiescam in ablativo. cf. 5, 13, 3.

a defunctis. Haeret in hisce, quasi abrupte et parum concinne prolati, Gesnerus quo addi debuerit *factam* aut simile partit-

H

nec hoc enim est, qui neget: itemque ab eo, cui idem expediet; is enim non negabit: ab adversario quoque; quia non est habiturus in
 94 negando fidem. Somniorum et superstitionum colores ipsa jam facilitate auctoritatem perdidit. Non est autem satis in narratione uti coloribus; nisi per totam actionem consentiant: cum praesertim quorundam probatio sola sit in *asseveratione* et *perse-*
 95 *verantia*: ut ille parasitus (qui ter abdicatum a divite juvenem, et absolutum, tanquam suum filium asserit) habebit quidem colorem, quo dicat, et paupertatem sibi causam exponendi 345

93. *nec hoc enim est.* Guelf. *ne hoc est.* Camp. *nec enim est.* Goth. Jenf. (tac. Gesu.) *nec enim hoc est* cum edd. ante Stoer. Malim nostro loco *neque h. s. e.* cf. § 75. Mox tamen § 104 constanter omnes *nec unq. it.* § 111.

cipium. Compara tamen locutionem *solvere ab aliquo pro* „ex ejus arca.“ Mihi sufficit frequens nostro forma: *ab actore, a defensore.* ubi intelligitur non solum *pro eo*, sed et in genere *respectu ejus.* cf. § 6. 7. 1, 38.

nec hoc enim. Nec h. l. valet *ne* — *quidem.* cf. 5, 10, 86. Malim *haec* ut et modo *quae* pro *quod.*

94. *Somniorum et superstitionum colores.* Cum quis nocturno viso incitatus, vel aliqua religione constrictus aliquid fecisse vult videri.

95. *abdicatum* — *est absolutum.* cf. de *abdicatione* 3, 6.

96. Hoc loco fingitur totum negotium in iudicio transactum, nec debet *ter abdicatus* aliter accipi, quam ut *ter* voluerit eum abdicare pater dives, quod per iudices ei non licuit. Propterea filius dicitur *absolutus* i. e. a iudicibus in paterna domo remanere iussus. Jam toties spe elusus dives subjicit parasitum quem domi habet, qui filium hunc, patri invisum, sibi asserat, ut hac tandem fraude domo exturbetur juvenis. Leges et iudicia in causa abdicationis quamquam re vera sunt nulla, tamen esse finguntur in schola.

fuisse; et ideo a se paratim personam esse susceptam, quia in illa domo filium haberet; et ideo illum innocentem ter abdicatum, quia filius abdicantis non esset. Nisi tamen omnibus verbis et amorem patrium, atque huic quidem ardentissimum ostenderit, et odium divitis, et metum pro juvene, quem periculose mansurum in illa domo, in qua tam iniustus sit, sciat: suspicione subjecti petitoris non carebit. Evenit aliquando in scholasticis controversiis, quod in foro an possit accidere dubito, ut eodem colore utraque pars utatur, deinde eum pro se quaeque defendat. ut in illa controversia: *Uxor marito dixit, ap- pellatam se de stupro a privigno, et sibi constitutum tempus, et locum: eadem contra filius detulit de noverca, edito tantum alio tempore, ac loco: pater in eo, quem uxor praedixerat, filium invenit; in eo, quem filius, uxorem: illam repudiavit: qua tacente, filium abdicat.* Nihil dici potest pro juvene, quod non idem sit pro noverca. Ponentur tamen etiam communia: deinde ex personarum comparatione, et iudicii ordine, et silentio repudiatae, argu-

97. quaeque. Ita Turic. Camp. cum Goth. Voss. 2. Reliqui quisque.

99. iudicii ordine. Guelf. Camp. iudicii o. cum Bodl. Ioann. Alm. Andr. Voss. 3. Basil. Gryph. (1544) et marg.

96. subjecti petitoris. cf. 6, utrum posse hoc accidere in foro credat Qu. neque. cf. 2, 7, 12.

97. an possit — dubito. 17, 13.

Hic quidem non facile dicas, 99. communia. cf. 4, 1, 71.

100 menta ducentur. Ne illud quidem ignorare oportet, quaedam esse, quae *colorem* non recipiant, sed tantum defendenda sint. qualis est ille dives, qui statuum pauperis inimici flagellis cecidit et reus est injuriarum. nam factum ejus modestum esse nemo dixerit: 101 fortasse, ut sit tutum, obtinebit. Quod si pars expositionis pro nobis, pars contra nos erit; miscenda sit an separanda narratio, cum ipsa causae conditione deliberandum est. Nam si plura sunt, quae nocent; quae pro- 344 sunt, obruentur. Itaque tunc dividere opti-

Steph. Lubrica sane disputatio critica de talibus, nec valde miror nullam hic positam Turicenis varietatem. Cum tamen repudium hoc non fiat in iudicio, etiamsi abdicatio fieri fingitur, nullus iudiciorum ordo hic cogitari potest, ut prius de repudio, deinde de abdicatione iudicatum fuerit, quo fortasse defendat aliquis Codd. scripturam. cf. 7, 4, 38.

100. *tantum defendenda.* Ita Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) cum Alm. Voss. 2. et aliquot edd. Reliqui tamen d. cf. 5, 13, 10. *cecidit, et.* Ita Turic. Camp. cum Alm. Obr. Capp. Reliqui omittunt et.

101. *tunc.* Guelf. nunc cum Goth. Voss. 1. 2. 3. Bern. et edd. (praeter Camp.) ante Ald. quo acc. Bad. pr. Mals.

100. *tantum defendenda.* Fit tum ἀρχαίως declamatio, ubi sola v. c. lege aliquis se tuctur, vel deprecatione, in qua tamen ipsa poenitentia aliquem *colorem* habet cf. 11, 1, 81.

statuum pauperis. Bene hoc illustrat Badius afferendo loco Pauli Digest. 47, 10, 27. „Si „statua patris tui in monu- „mento posita saxis caesa est, „sepulchri violati agi non

„posse, injuriarum posse, La- „beo scribit.“ Simile quid in statua Theagenis athletae, narrat Pausanias 6, 11 extr. p. 166 Völ. 2. ed. Facii V. C. qui non debebat in oraculo mendum metricum reducere ex Codd. Θεαγ. pro Θειαγ.

modestum. cf. 1, 2, 4.

101. *cum ipsa — delibe- randum est.* Elegans forma cf. 3, 7, 16.

mum erit, et iis, quae partem nostram adju-
 vabunt, expositis et confirmatis, adversus
 reliqua uti remediis, de quibus supra dictum
 est. Si plura proderunt; etiam conjungere¹⁰²
 licebit, ut, quae obstant, in mediis velut
 auxiliis nostris posita, minus habeant virium.
 quae tamen non erunt nuda ponenda, sed,
 ut et nostra aliqua argumentatione firmemus,
 et diversa cur credibilia non sint, adjiciamus:
 quia, nisi distinxerimus, verendum est, ne
 bona nostra permixtis malis inquinentur.
 Illa quoque de narratione praecipitur, ne¹⁰³
 qua ex ea fiat *excursio*; ne *avertatur* a iudice
sermo; ne *alienae personae* vocem demus;
 ne *argumentemur*: adjiciunt quidam etiam,
 ne utamur *affectibus*: quorum pleraque sunt
 frequentissime custodienda: immo nunquam,
 nisi ratio coegerit, mutanda. Ut sit exposi-¹⁰⁴

102. *mediis velut.* Ita Turic. Camp. cum Alm. Turbant
 hic multa. Goth. (tac. Gesn.) *licebit q. o. ut i. medio.* cum
 Voss. 2. At Guelf. *licebit q. o. sint i. medio.* Edd. quidem
 omnes meae *medio*, praeter Camp. et Capp. Pessime. Hic ta-
 men male *ut post obstant* amandavit. Regius *mediis* conjectura
 est assecutus.

remediis — *supra.* Omnia
 hac, de causa difficili, disputa-
 tione a § 65 inde. *Remedia*
 sic dicuntur et 4, 1, 41.
 5, 2, 5.

102. *etiam conjungere.* Non
 satis apparet, quo *etiam* spectet
 h. l. Malim *jam*, ut *et* male
 repetitum sit ex postremis prae-
 cedentis verbi literis. cf. 2,

7, 3. *Jam* respicit ad *tunc*
 (§ 101).

quae tamen. Cave *quae*
 referas ad ea sola quae obstant;
 ad utraque pertinet.

ne bona nostra — *inquinen-*
tur. cf. 2, 5, 24.

103. *ne avertatur* — *sermo.*
 cf. 4, 1, 63.

tio perpicua et brevis, nihil quidem tam raro poterit habere rationem, quam *excursio*: nec unquam debebit esse, nisi brevis, et talis, ut vi quadam videamur affectus velut recto
 105 itinere depulsi: qualis est Ciceronis circa nuptias Salliae, *O mulieris scelus incredibile, et praeter hanc unam in omni vita inuuditum! O libidinem effrenatam et indomitam! O audaciam singularem! non timuisse, si minus vim deorum, hominumque famam, at illam ipsam noctem, facesque illas nuptiales? non limen cubiculi? non cubile filiae? non parietes denique ipsos, superiorum testes nuptiarum?*
 106 *Sermo vero averfus* a iudice et brevius indi- 346
 cat interim, et coarguit magis. qua de re idem, quod de prooemio dixeram, sentio, sicut de *profopopeia* quoque: qua tamen non Servius modo Sulpicius utitur pro Aufidia,

105. *Salliae*. Turic. Guelf. *Sofiae* cum Basil. Camp. *Sasiae* cum omnibus ante Gryph.

non timuisse. Turic. Guelf. Camp. *Nonne t.* cum plerisque Codd. quorum aliquot videntur neglecti a conferentibus, et edd. ante Ald. quo acc. Bad. pr.

106. *Sermo vero averfus*. Ita Turic. Guelf. Camp. cum multis optimisque Codd. et edd. Alii ut Gesn., omittunt *vero*. Jenl. (tac. Gesn.) *Sermo versus* cum edd. ante Bad. sec.

106. *Servius — pro Aufidia*. Ser. Sulpicius Ciceronis amicus, celeberrimus Ictus, qui Murenam ambitus accusavit et ad M. Antonium legatus in bello Mutinensi obiit, pro Aufidia dixisse non hic solum narratur verum et 10, 1, 22. Quo vexatior est locus alius 6, 1, 20 ubi eius contra Aufidiam oratio memoratur. Cognoscimus item ex nostro 10, 1, 116. 10, 7, 30. tres modo ejus extare orationes, quarum duas in una causa contrarias fuisse non est credi-

Somnonè te languidum, an gravi lethargo putem oppressum? sed M. quoque Tullius circa nauarchos (nam ea quoque rei expositio est), *Ut adeas, tantum dabis*, et reliqua. Quid? pro Cluentio, Staleni Bulbique colloquium nonne ad celeritatem plurimum et ad fidem confert? Quae ne fecisse inobseruantia quadam videatur, quanquam hoc in illo credibile non est, in Partitionibus praecipit, ut

circa. Guelf. contra cum Jenf. (tac. Gefn.) et edd. ante Ald. exc. Camp. quod Regius jam correxit. cf. § 19.

107. *celeritatem.* Sic et Codd. mei et Camp. cum edd. ante Bad. qui ex praeposita nec latina Regii mutatione *credulitatem* edidit, quod revocavit Capper. (cum eiecisset Obr.) merito irrisus a Burmanno in Epistola p. 90.

ad fidem. Praepositionem *ad* iterum ponunt Turic. et Camp. cum Alm. Omittere videntur reliqui omnes libri, ut et Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) Restituit primus ex recentt. Burm. quem deinceps sunt secuti. cf. 2, 21, 22. item 2, 1, 2. mox §. 122. vid. et Oudend. ad Suet. Caes. c. 80. Tib. c. 5.

inobseruantia. Sic Turic. cum Alm. et edd. ante Ald. Reliqui omnes *sine obseruantia*, nisi quod aliquot *f. obseruatione.* Vocem praeter hunc nostri locum vide apud solum Sueton. Aug. c. 76. in quo ipso prope erat, ut oblitteraretur. Est similis Francogallorum *inadvertence.* cf. *inconsiderantiam* Suet. Claud. c. 39 ibique Oudend.

praecipit. Turic. Camp. *praecipit* cum Alm. cf. 3, 6, 38.

bile. Ipsam causam Aufidiae nullo alio vetere auctore nominus.

circa nauarchos. In Verx. 5, 45.

nam ea — expositio est. h. e. Nam is quoque locus orationis Ciceronianae ad narrationem pertinet.

107. *pro Cluentio.* c. 26.

celeritatem h. e. brevitatem Sic Arist. 3, 16, 4. *ταχίστην διήγησιν* dicit pro *βραχυτάτη.* Eupolis in notissimo fragmento Pericli tribuit orationis *τάχος* Plin. Epist. 1, 20, 17. *celeritas* et *fides* respiciunt ad § 106 *brevius indicat, coarguit magis.* cf. 10, 1, 102 *velocitatem.* item 3, 4, 16.

Partitionibus. c. 9.

habeat narratio *suavitatem, admirationes, expectationes, exitus inopinatos, colloquia*
 108 *personarum, omnes affectus. Argumentabi-*
mur, ut dixi, nunquam: argumentum pone-
mus aliquando; quod facit pro Ligario
Cicero, cum dicit, sic eum provinciae prae-
fuisse, ut illi pacem esse expediret. Infe-
 109 *remus expositioni et brevem, cum res poscet,*
defensionem, et rationem factorum. Neque
enim narrandum est tanquam testi, sed tan-
quam patrono. Rei ordo per se talis est,
Q. Ligarius legatus in Africam cum C. Con- 346
sidio profectus est. Quid ergo Marcus Tul-
lius? Q. enim, inquit, Ligarius; cum esset
nulla belli suspicio, legatus in Africam cum

108. *Argumentabimur ut.* Sic Turic. Guelf. Goth. Camp. cum Alm. Voff. 2. 3. Bern. Reliqui inserunt *in narratione.* Potest abesse, nec temere fides habenda est conferentium silentio quasi in multis bonis sit Codd. Quod Alm. Turic. dant *argumentavimus* ad ipsorum facit consensum cf. § 86 ad rem nihil.

109. *Neque en.* Sic Turic. Guelf. Camp. Basil. Non en. Voff. 1. 3. Reliqui *Nec en.* cf. § 84.

legatus — prof. Turic. Guelf. *legatus c. confidio prof.,* omittentes *in Africam cum,* cum Voff. 1. 3. Bern. praeter alias horum in singulis verbis varietates. Ex reliquis nihil memoratur.

esset nulla. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voff. 3. Bern. Reliqui inserunt *adhuc,* quod a Ciceronis quoque loco abesse docent meliores libri vid. Ern. p. 1418 Nota 3. Pro *enim* dant igitur edd. a Jenf. (tac. Geln.) ad Burm. Sed et hic et 11, 3, 162 *enim* mei dant et omittunt *adhuc.*

Afric. cum C. Etiam hic Turic. omittit *cum* ut et Bern. Praeter hoc et C. Guelf.

108. *ut dixi* § 79. 105.
 pro *Ligario.* c. 2.

109. *Q. enim — Ligarius.*
 c. 1. *Alibi.* mox c. 2.

C. Confidio profectus est. Alibi, Non modo¹¹⁰ nullum ad bellum; sed ne ad minimam quidem suspicionem belli. Et cum esset indicaturo satis, Q. Ligarius nullo se implicari negotio passus est, adjecit, Domum spectans, et ad suos redire cupiens. Ita, quod exponebat, et ratione fecit credibile, et affectus quoque implevit. Quo magis miror eos, qui non¹¹¹ putant utendum in narratione affectibus. Qui si hoc dicunt: non diu, neque ut in epilo- go, mecum sentiunt. effugiendae sunt enim morae. Ceterum cur ego judicem nolim, dum

110. modo nullum ad. Turic. Guelf. Camp. omittunt nul- lum cum Alm. Voss. 3. Facit hoc ad structuram non modo. vid. Turfell. p. 579. § 63. In Ciceronis libris est nullum.

spectans et ad. Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et omittunt cum edd. ante Basil. Apud Cic. quidem est.

111. putant — affectibus. Sic Codd. mei et edd. omnes ante Gryph. Hic primus put. in narratione esse utendum aff.

neque ut. Sic Turic Guelf. Camp. Reliqui nec ut. cf. 93. 5, 7, 28.

dum eum. Turic. Guelf. Camp. dum ego. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum ego cum edd. ante Bad. Eum con- jectura reposuit Regius, necessaria illa. Ego et eo permutan- tur cf. Drakenb. ad Liv. 2, 18, 6 et post cum, quod perperam accipiebat librarius, pro eum emendare sibi visus est eo. Etiam carere possis pronomine objecti. Dum primus reposuit Obr. Narratur Alm. dare eum.

110. affectus. Nihil varie- tatis hic invenio in ullo libro meo; nec tamen facile acquiescam in hac scriptura. Genitivus (qui solus debet agnosci in hac voce; nam de accusativo cogitare inelegans fuerit) alias cum verbo im- plendi non struitur a Qu. neque aliis aequalibus, quanquam § 75 plenos iras. cf. 9, 3, 1.

Mox § 114 lacrimis. Delen- dam igitur censeo literam 8. Affectum quo hoc, quod exponebat, implese dicitur Tul- lius, recte Geln. monet. mise- ricordiam esse judicium, for- tem Ligarii dolentium. For- tasse tamen et pietas Ligarii demonstratur.

111. non putant — affecti- bus. cf. § 103. item 4, 1, 28.

112 eum doceo, etiam movere? Cur, quod in summa parte sum actionis petiturus, non in primo statim rerum ingressu, si fieri potest, consequar? cum praesertim etiam in probationibus faciliore sim animo ejus abusus, 113 occupato vel ira, vel miseratione. An non Marcus Tullius circa verbera civis Romani omnes brevissime movet affectus, non solum conditione ipsius, loco injuriae, genere

movers. Sic Turic. Bad. sec. (fortasse ex typographi errore) Obr. Reliqui *moveri*. Genera verbi in infinitivis frequentissime permutantur (cf. § 115.), nec video, cur ad ipsum, qui agat, *moveri* minus pertineat quam *docere*. Mentio hic nulla Alm., negligentia conferentis, opinor.

112. *animo* — *occupato*. Turic. *animum* — *occupatum* cum Alm.

112. *petiturus* — *consequar*. Attende eleganter opposita *petendi* et *consequendi* verba. *summa pars* et alibi pro *peroratione* 10, 1, 21. *ingressus* alias quidem pro *exordio* ut 4, 1, 28 sed hic addendo *rerum* significatur initium *narrationis*. In omnibus quidem meis libris reperio contortam hanc nec Quintiliani simplicitate dignam structuram *parte sum actionis* pro *parte actionis sum*. Aliquoties tali sribligini, affectationem prae se ferenti, licuit per Codd. mederi ut § 88 (vid. not. Crit.) quae tamen longe tolerabilior nostra. Similis et pejor etiam trajectio est apud Plinium H. N. 19, 48 „Grato menta mentas

„odore percurrit.“ 16, 1, „dubium — terrae sit an parte „in maris.“

abusurus. Significationis hujusmodi in hoc verbo fons est, quod alio deslectur ejus rei usus, qua *abutumur* quod nequaquam semper cum reprehensione dicitur. cf. 3, 3, 9-5, 10, 6. Nostro quidem loco id maxime spectatur, quod paratam jam antea rem in usus nostros convertimus, provisitas opes aliquo conferimus, quo primum non quaerebantur eae. cf. Vellej. Pat. 2, 105, 2.

113. *civis Romani*. vid. Cic. in Verr. 5, 62. seq.

verberum, sed animi quoque commendatione? Summum enim virum ostendit, qui, cum virgis caederetur, non ingemuerit, non rogaverit; sed tantum civem se Romanum esse, cum invidia caedentis, et fiducia juris clamaverit. Quid? Philodami casum nonne cum per totam expositionem incendit invidia, 347 tum in supplicio ipso lacrimis implevit, cum flentes non tam narraret, quam ostenderet, patrem de morte filii, filium de patris? Quid ulli epilogi possunt magis habere miserabile? Serum est enim, advocare iis rebus affectum 115 in peroratione, quas securus narraveris. assuevit illis iudex, jamque eas sine motu

113. *verberum*. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *verborum* cum edd. ante Aldum. Badius narrat in Vallensi *verberum* esse et citari in Verr. l. 3. (falso igitur), quorum utrumque sibi Regium sumere cf. ad praef. nostr. p. 67. Veram vocem dat Turic. et ut videtur Alm. neque tamen omnes credo quos tacent Gibl. et Burm. *fo*. Omittunt Turic. et Camp.

115. *magis hab. mis.* Hoc ordine Turic. Guelf. Goth. Camp. cum edd. ante Gryph. Hic primus *hab. mis. magis*. Contorte cf. not. ex. 1 ad § 112. *advocare*. Turic. Camp. *advocari* cum Alm. et Jenf. (tac. Geln.) item edd. ante Bad. Hic narrat Vall. dare nostram, quocum faciunt Guelf. Goth. cf. § 111. 5, 5, 4. *narraveris*. Turic. Guelf. Camp. *narraverit* cum Vall. Voss. 1. 3. (Goth. *narravit*) et edd. ante Gryph. Regius de conjectura reposuit nostrum. Necessarium credo, neque enim procedere videtur Badii ratio, qui jubet intelligere *quemque*. Alia est conditio 2, 15, 12.

114. *Philodami casum*. In Verr. 1, 30. *cum — tum*. cf. 4, 1, 65. *non tam — ostenderet*. Sic *ινάγυσται* sinierat § 64.

115. *serum*. Manifesta in primis significatio nimii. cf. 2, 17, 7 (ubi in nota pro 3, 5, 3 leg. 2, 5, 3.) item 2, 17, 12.

mentis accipit, quibus commotus novis non est: et difficile est nobis mutare habitum animi semel constitutum. Ego vero (neque enim dissimulabo iudicium meum, quamquam id, quod sum dicturus, exemplis magis, quam praeceptis ullis, continetur) narrationem, ut si ullam partem orationis, omni, qua potest, gratia et venere exornandam puto. Sed plurimum refert, quae sit natura ejus rei, quam exponimus. In parvis ergo, quales sunt fere privatae, fit ille pressus, et velut applicitus rei cultus: in verbis summa

commotus novis. Turic. c. nobis a. sec. manu c. a nobis et sic Camp. Sed Goth. c. novus cum Vall. et Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Gryph. Hoc recepta mutaverat conjiciendo Regius. male reprehensus a Badio. cf. 8, 5, 12. Guelf. hanc tuetur.

est nobis mutare. Sic Turic. Camp. cum plurimis apud Burm. Codd. et edd. ante Gryph. Hic primus omisit nobis, neque habet Guelf. Inest oppositio ejus cui assueverit judex, et quod sit nobis difficile.

116, ut si ullam. Ald. omittit ut, — Camp. pro eo ac. venere. Turic. vere cum Alm. cf. § 108.

117. fere privatae. Turic. (a sec. manu, nam a prima etiam corruptius ferrei priv.) Guelf. Camp. f. rei p. non nisi per errorem.

116. ut si ullam. Quam Regius expungendam, ut supervacuam, putat particulam, parum apte defendit Burmannus exemplo 3, 8, 12 ubi est ut quae. Neque enim in illa forma redundat ut. Veram tamen credo structuram, (etsi exemplo alio adhuc destituor) propter constantiam librorum, quorum nullus, praeter Aldum, omittit.

117. privatae. cf. 61, 5. ille — pressus. ille dicitur, quem nostis cf. § 17. pressa autem oratio saepe apud Cicero nem opponitur luxuriosae. Sic et noster 4, 3, 2. 8, 3, 13. 9, 4, 134. item Seneca pater p. 131. pressam et civilem (cf. Qu. 3, 8, 59.) orationem opponit elatiori.

applicitus rei cultus. A vestibus petita translatio, quae

diligentia, quae in locis impetu feruntur, et circumjectae orationis copia latent; hic expressa, et, ut vult Zeno, *sensu tincta esse* debebunt: compositio dissimulata quidem,

tincta. Turic. lacunam praeferre videtur pro hoc vocabulo. Ex Alm. afferunt *uncta* pro quo bene Capper. reponit *uncta*.

non fluant, nec sinu et rugis turgescant, verum singulis corporis membris applicentur.

in locis. cf. 4, 1, 59. *Loci* autem hic non quidem toti narrationi opponuntur ut quod mox occurrit *hic* sit in ipsa narratione, sed magis *parvarum rerum* intelligenda expositio, quae locos nullos admittit, cum in majoribus sane vel eorum sit occasio. Usum vocabuli sine adjectivo *communis* vide praeterea 5, 13, 27. 42. 59. 8. 4, 14. 9, 4, 83. 138.

expressa. cf. 2, 4, 6. 9, 4, 138. Elegantem locutionem *circumjectae* — *latent* cf. cum 9, 4, 29.

Zeno. Significatur haud dubie Citiensis. Hunc scripsisse *περι λέξεων, περι λόγων* refert Diog. Laert. 7, 4. 39. 40. Recte Turnebus vel quisquis tandem est ad partes vocat Sulpicium Victorem, Rhetorem ex Pithoeanis, qui se Zenonis maxime praecepta persecutum ait p. 240. Quod vero idem narrat Ciceronem de Finibus l. 4. (c. 3. neque

enim alium locum inuenio hujus libri) aride et exiliter scriptos de rhetorica libros ejus memorare, falso dicit, cum Zenonis scribentis ibi nulla sit mentio. Nostro sane loco ne hoc quidem apparet, utrum in narratione proprie *sensu tincta* verba desiderarit Zeno, an in uniuersum, ita ut, vel extra artis rhetoricae tractationem, hoc poneret. Bene comparant dictum vulgo de Aristotele, apud Suidam T. I. p. 328 τῆς φύσεως γραμματεὺς ἦν τὸν κάλαμον ἀποβρέχων εἰς νοῦν, et Isidororum Orig. l. 2. c. 27. p. (Gothofr. anni 1585) 878 „Aristoteles, quando perihermenias scriptitabat, calamum „in mentes tingebat.“ Manifestum est designari verba, quas nihil habeant, quod non significet.

compositio. — *dissimulata.* cf. 2, 5, 9. *Dissimulatur* ea quidem, ne nimis manifesta arte, quae maxime cernitur in compositione, suspecta fiat narratio, in parvis utique causis. 9, 4, 134.

118 sed tamen quam jucundissima: figurae, non 348 illae poëticae, et contra fidem loquendi auctoritate veterum receptae (nam debet

118. *fidem*. Sic Goth. Ioann. Voss. 1. 2. 3. Camp. Andr. Rollin. Mox edd. Jenf. (neque enim ea *fidem*, ut narrat Gesn.) et reliquae ante Rollinum *rationem*; unde, ignoro, Illoc ipsum revocavit Capper. frustra loquax in probando. *Fidem* Andres et Blaffius reposuerunt, secuti profecto Gesneri rationes, quae non sunt rectae quanquam in bona causa. *Finem* dant Turic. Alm. Bal. Guelf. (nisi quod *finem* per err.) Obr. Burm. Gesn. (hic tamen praeferens *fidem*). De confusione *fidem* et *finem* vid. 2, 18, 2. mox § 119. pro *fidem* edd. Jenf. et ante Ald. *finem*. *Finem* nihili esse hoc loco, vel eo apparet, quod parum latina, in hac potestate vocabuli, foret oratio. cf. not. ex. ad 2, 15, 6.

118. *figurae*; grammaticae magis quam rhetoricae. Verfantur enim in immutatione vocabulorum. 9, 1, 12. 9, 3, 2. 3. 22. 9, 4, 117. Sic apparet, quare mox *puritas sermonis* hisce figuris corrumpi significetur. Ejusmodi figura est *merere* pro *mereris* vid. 1, 5, 42.

contra *fidem loquendi*. Quid sit *loqui* h. l. cognosce ex locis geminis 12, 6, 5. 2, 3, 6. 11, 3, 45. In rerum parvarum expositione non *magna flare*, sed *loqui* debet orator; quod facere ne credetur quidem si insolitis vocabulorum flexibus (*poëticis* figuris, quae a *loquendo* abhorrent) stipet orationem: perdet igitur *fidem loquendi*. cf. 9, 4, 17. „neque illud in Lyfia dicendi „textum tenue atque rarum „laetioribus numeris corrumpendum erat. Perdiderit

„enim *gratiam* — perdiderit „*fidem* quoque.“ item 9, 4, 143 „amittit — *fidem*.“ 8, 3, 18 *sermonem* opponit *orationi*. Suet. Claud. c. 4 *loquatur* — *dicere*, ubi malim abesse *quae dicenda sunt*.

auctoritate veterum. Hic quidem cum de figuris vocabulorum parum usitatis agatur, *veteres*, qui appellantur, facile intelligas Catones, Gracchos, Ennios, Lucilios, quales recensuimus ad 1, 5, 21. 1, 8, 8. Alias lubrica est disputatio et impedita, quibus maxime terminis contineatur ea, quam noster usurpat aliquoties, scriptorum et oratorum *vetustas*. Nam ut rudes illi ante Ciceronem audiunt ei *veteres*, velut 4, 1, 9. 12, 9, 5 ita et ipse Ciceronem cum *veteribus* conjungit 9, 3, 1 „omnes *veteres* et *Cicero praecipue*.“ Simile quid

esse quam purissimus sermo), sed quae varietate taedium effugiant, et mutationibus animum levent: ne in eundem casum, similem compositionem, pares elocutionum tractus

sed quae — effugiant — levent. Ita Turic. Camp. cum Alm. quod post Regii conjecturam primus reposuit Obr. Nam edd. Jenf. (tac. Gesn.) et reliquae ante Bad. *et qui a — effugiat — levet.* Bad. cum reliquis ante Obr. *et qui — effugiat — levet,* quod et Guelf. praefert. Bern. dare narratur: *sed qui.* *compositionem.* Sic Turic. Guelf, Camp. Mox edd. ante Ald. et ipsi Codd. ut Goth. Vall. Colb (hic videtur interdum cum deterioribus facere cf. § 83.) *expositionem.*

habes 8 Proem. 26. cf. et not. ad 1, 6, 42. Item 11, 3, 137. hanc Ciceronis aetatem agnoscam cum Aldo nepote (in Graevii Thesaur. Vol. 8. p. 1197.) etsi 11, 3, 143 huic numero assignatur Plotius (cf. 2, 4, 42.) nam et ipse Cicero. Alio loco 11, 3, 183 nihil certi definitis. Ordinem actuum oratoriarum habes 12, 10, 10 unde tamen nihil proficias ad constituendam vocabulorum potestatem. Ciceronis in hac re usum ad Quintilianum tuto non potes transferre. vid. Orat. c. 50. de Orat. 3, 10. De rudibus enim hic agit. De industria hunc locum tractat Aper apud scriptorem de causis corr. el. c. 17 et 18. qui dum queritur male veteribus accenseri Ciceronem, ostendit, quid tum fieri solitum sit. Cassium Severum (c. 19.) primum faciebant novorum. Sed et mox noster Ciceronis tempora inter vetera

consere videtur, a recentiore luxuria aliena § 122. cf. WOLFIIUS in quaes. ad Marcelianam p. 22. not. 1.

eundem — tractus incidamus. Similitudinem casuum variari figuris aliquoties ingerit Qu. Vide loca designata ad primam hujus § notam. Haec varietas igitur grammaticam spectat, altera numeros, postrema orationem. Nec est opus mutando, ut vitia existant haec tria *ὁμοίωτων* (in eundem casum) *ὁμοιοτέλετων* (similem positionem; ita enim vocem mutare velit Regius, ut *positio* significet *desinendi modum*, quae ipsa vocis potestas probari nequit; *positio* enim nihil aliud nisi casus vid. 1, 5, 65.) *ἰσόκλων* (pares eloc. tractus). Nunquam inter vitia haec ponuntur a rhetoribus, nisi quod Gorgiae in hisce adhibendis intemperantiam improbat Cicero in Oratore c. 52.

incidamus. Caret enim ceteris lenociniis
 expositio, et, nisi commendetur hac venu-
 119 state, jaceat necesse est. Nec in ulla parte
 intentior est iudex: eoque nihil recte dictum
 perit. Praeterea, nescio quomodo etiam
 credit facilius, quae audienti jucunda sunt,
 120 et voluptate ad fidem ducitur. Ubi vero
 major res erit, et atrociam invidiose, et tristitia
 miserabiliter dicere decebit: non, ut confu-
 mantur affectus, sed tamen velut primis
 lineis designentur: ut plane, qualis fu-
 121 tura sit imago rei, statim appareat. Ne
 sententia quidem velut fatigatum intentione

ceteris lenociniis. Turic. *cet. cujus* cum Alm. (vid. § 108).
 Guelf. *et ejus lenoc.* cum Voss. 3. Bern. (vid. § 25).

119. *recte dictum.* Guelf. Ipann. (tac. Gibl.) Goth. (tac.
 Gesl.) *rectum* cum Vall. Voss. 1. 2. 3. Bern. male.

120. *decebit.* Guelf. Ioann. *licebit* cum Ald. et edd. meis
 deinceps ante Obr. exc. Bad. sec. Hoc cum Regius inveniret,
 nostrum conjiciendo reposuit; non utique necessario. Sed op-
 timi sane libri defendunt.

sed tamen. Ita Camp. et Turic. a sec. manu, a prima enim
ut tamen cum Alm. Reliqui fere *sed ut tamen.* Malui expun-
 gere ut, alioqui nimis geminatum in hoc loco.

121. *quidem — quidem br.* Posterius *quidem*, cum iis quae
 praecedunt, omittunt Turic. Camp.

119. *voluptate ad fidem du-
 citur.* Hoc aliquoties recur-
 rit. 4, 1, 12. 5, 14, 35.
 6, 2, 5. 8, 3, 5.

120. *major res.* Respice
 § 117. Hic quidem effusio-
 rem ornatum permittat modo,
 an exigat etiam, ex ipso ora-
 tionis tenore parum apparet;
 quamobrem, sitae mox le-

gendum *decebit* an *licebit*, vix
 affirmes cf. not. crit. Gedoynus
 expressit posterius.

invidiose. Vim hujus for-
 mae vide in not. crit. ad 4, 1,
 42. Sic modo § 81. *suspi-
 cioso* erat, *movendo suspi-
 cionem.*

121. *sententia.* cf. 4, 1, 64.

stomachum iudicis reficere dissuaserim, maxime quidem breviter injecta, qualis est illa, 549 *Fecerunt servi Milonis, quod suos quisque servos in re tali facere voluisset*: interim paulo liberiore, qualis est illa, *Nubit genero socrus, nullis auspiciis, nullis auctoribus, funestis*

breviter injecta. Sic Ioann. (tac. Gibl.) Vall. Bern. Ald. Adverbium habent et Guelf. Goth. Voss. 2. sed in participio *interjecta.* Turic. et Camp. *brevi interjectione*: cum Alm. Bodl. sed Jenf. *brevi injectione* (non *interj.* ut Gesn.) cum Loc. et Venet. Correxerit Reginus *brevi interjections* et hoc recepit Rufa. (cf. § 70) cum Bad. sec. Basil. et aliquot. Bad. pr. voluit quidem dare nostram sed operae dederunt *breviter interjecta.* A Gryphio inde 'omnes deinceps *brevi interjecta.* Hanc ego structuram non credo latinam, ut participium continuetur adjectivo (quanquam vide Cic. de Or. 2, 60 init. sed ibi continuo praecedit *imitatione*); adverbium contra rectissime asciscit. *interjecta* autem minus placuit ob sonum insuavem „breviter „interjecta.“ Neque est quod dubites *injicere* dici in hac forma eodem significato quo *interjicere.* Voss. 1. dans *videtur injecta* nostram firmat; *videtur* corruptum est ex *breviter.* Non totum me permisi optimorum librorum auctoritati in hoc loco, quia facillimus erat error *breviter* in mutandi in *brevi inter,* *Fecerunt servi.* Recte monet Burm. apud Cic. inferi *id,* quod equidem in nullo Qu. libro reperio. Apud Ciceronem sane non spernenda est Ernesti *ἡπίστῃ* *servi Milonis* tanquam glossam proscribentis. In illa enim structura locum vix tueatur; quanquam, si ejiciuntur verba haec, decedit aliquid sententiae acumini, jam minus coartatis iis, quae sibi invicem opponuntur: „*servi Milonis — suos quisque servos.*“ Quintiliano saltem necessarium erat, sic, ut fecit, excitare locum; et potuit, cum memoriter referret (cf. §. 51. not. ex. it. § 132.), aliquantum concedere et consilio suo, et ipsi quoque aetatis suae studio ejusmodi acumina captanti. Mox Quintiliani hic error fortasse offecit libris Ciceronianis. Cic. porro *in tali re pro in re tali.* *est illa Nubit.* Guelf. omittit *illa.* *auspiciis.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Bern. et Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Basil. Addi-